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in temeiul prevederilor art.618 alin.(3) din O.U.G. nr. 5712019 privind Codul

administrativ, cu modif,rcdrile Ei completdrile ulterioare, Primdria Comunei Jilava cu sediul

in comuna Jilava, sos.Giurgiului nr.279, Judelul Ilfov organizeazd concurs de recrutare in data

de 20 aprilie 2023- proba scrisd, ora 11,00 in vederea ocupdrii funcliei publice de execulie

vacantf, de Experl, clasa I, grad profesional superior, Compartimentul Inspeclie Fiscala ;i

Recuperare Creanle, Serviciul Impozite Ei Taxe Locale, aparatul de specialitate al primarului

comunei Jilava pe perioadd nedeterminatd. Proba de interviu se va susline cu respectarea

dispoziliilor art.56 din Hotdrdrea ff. 61112008 cu modificdrile gi completdrile ulterioare. Data

gi ora probei de interviu se va afiEa pe site-ul instituliei qi la avrzier odatd cu afiqarea

rezultatelor probei scrise ( ID Post 534132).

pentru participarea la concurs candidaJii trebuie sd indeplineascd condiliile generale

previzute de art.465 alin.(1) din Ordonanla de urgen!6 nr. 5712019 privind Codul

administrativ, cu modificarile ulterioare respectiv condiliile de studii 9i vechime in

specialitate:

- studii universitare de licen!6 absolvite cu diplomd de licen{d sau echivalent5;

- vechime minimd in specialitatea studiilotT ari

Durata normal6 a timpului de lucru este de \Wzi, respectiv 40h/sdptamAn6.

Etapele stabiltie pentru concurs sunt: seleclia dosarelor, proba scrisd Ei proba

interviu.



Localia de desfbqurate a cqncursului de recrutare:

sos.Giurgiului w,279, comuna Jilava, Judeful ilfov.

la sediul Primdriei comunei Jilava.

ID Post 534132- Expert, clasa I, grad profesional superior, Compartimentul Inspeclie

FiscalS si Recuperare Creanle, Serviciul Impozite qi Taxe Locale.

Proba scrisd 20 aprilie 2023, ora 1 1,00.

Proba de interviu se va susline cu respectarea dispoziliilor art. 56 din Hotdrdrea nr.

61112008 cu modificdrile qi completdrile ulterioare.Data qi ora probei de interviu se

va afiga pe site-ul instituliei qi la avrzier odatd, cu afi;area rezultatelor probei scrise .

Menfiondm ca in bugetul de venituri qi cheltuieli al comunei Jilava pe anul 2023 au

fost aprobate fonduri necpsare gi suficiente pentru a acoperi aceste cheltuieli de

personal.

Dosarele de concurs se vor depune in termen de 20 de zile de la data publicarii

anunfului pe site-ul A.N.F.P, la avizierul Ei pe site-ul instituliei primariei comunei Jilava,

( www.primariajilava.ro), respectiv de la data de 10.03.2023 pAna la data de 29.03.2023, Ia

sediul Primbriei Comunei Jilava, sos.Giurgiului nr.279, comuna Jilava, Judelul Ilfov la

Compartimentul Resurse Umane Ei Formare Profesionald.

Persoand de contact pentru primirea dosarelor de concurs este doamna Vilcu Petrula cu

funclia publicd de execulie de consilier, clasa I, grad profesional superior in cadrul aparatului

de specialitale al primarului comunei Jilava, Compartimentul Resurse Umane qi Formare

Profesionald care poate fi contactatd la numarul de telefon 02I.457.01.15/int.104,

f ax :02 I 4 5l I I 7 7, e -mai I : primariaj ilava@primariai i lava. ro.

Selectia dosarelor se va desfasura in perioada 30.03-05.04.2023 la sediul Primariei

Jilava, sos. Giurgiulut nr.27 9,comuna Jilava, Judelul Ilfov.

Dosarul va conline in mQd obligatoriu documentele prevdzute la art. 49 din HG

61I12008 pentru aprobarea normeltor privind organizarca qi dezvoltarea carierei func{ionarilor

publici, modificatd qi completatl:

- formularul de inscriere prgvdzut in anexa nr. 3 la HG 61112008 (se va pune la

dispozilie de secretarul comisiei de concurs);



- curriculum vitae, modelul cqmun european:

- copia actului de identitate;

- copii ale diplomelor de stu{ii, certificatelor gi altor documente oare atestd efectuarea

unor specializdri Ei perfecliorrdri;

- copia carnetului de muncd qi dupb caz, a adeverinlei eliberate de angajator pentru

perioada lucratd, care sd ateqte vechimea in muncd gi, dupd caz,in specialitatea studiilor

necesare ocupdrii funcliei publice;

- copia adeverinlei care atest{ starea de sdndtate corespunzdtoare, eliberatd cu cel mult 6

luni anterior deruldrii concufsului de cdtre medicul de familie al candidatului;

- avrzul psihologic pebaz6. de evaluare psihologicd organrzatL prin intermediul unitdlilor

specializate acreditate in condiliile legii ( conform Ordonan{a de urgenld nr.5712019

privind Codul administrativ )

- cazieruljudiciar;

- declaralia pe propria r[spun{ete sau adeverinla care s[ ateste calitatea sau lipsa calitdlii

de lucrdtor al Securitdtii sau colaborator al acesteia.

NOTA: Copiile actelor nqenlionate mai sus se prezintd, insolite de documentele

originale, care se certificd pentru conformitate cu originalul de cdtre secretariatul

comisiei de concurs sau in copii legalizate, respectiv de doamna Vilcu Petrula cu

funclia publicd de execulie de consilier, clasa I, grad profesional superior in cadrul

aparatului de specialitate al primarului comunei Jilava, Compartimentul Resurse

Umane qi Formare Profesionald, care va da si relajii suplimentare.

Informalii suplimentare plivind organizarea concursului pot fi oblinute la tel/fax:

02L457 .01.151021,.457 .11.71, e-marl: primariajilava@,primariajilava.ro.

Bibliografia gi alte date npcesare desfEqurarii concursului de recrutare, sunt afigate la

sediul instituliei qi publicate pe pagina de internet a primdriei comunei Jilava,

( www.primariaj ilava.ro).

Precrzdm cd bibliografia qi figa de post pentru func{ia publiod de execulie vacantd de

Expert, clasa I, grad profesional Buperior, Compartimentul Inspec{ie Fiscald ;i Recuperare

Creanle, Serviciul Impozite Ei T4xe Locale, aparatul de specialitate al primarului comunei

Jilava, scoasd la concursul de 1ecrutare, sunt ataEate ca anexe, respectiv anexa nr.l Ei

anexa nt.2.



Noti: se studiazi actele 4ormative men{ionate la bibliografie si tematica cu toate

modificirile qi actualizirile ulterioare.

Publicat astazi 10,03.2023, secretar comisie de concurs doamna Vilcu Petrufa.

SECRETA GENERAL

Flor ATEI

Birou Buget, Finan
Mihai PALICI
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Anexa nr.1

Bibliografia qi tematica

pentru concurs de recrutare in vederea ocupdrii funcliei publice de execulie vacantd de

Expert, clasa I, grad profesional superior, Compartimentul Inspeclie Fiscald qi Recuperare

Creante, Serviciul Impozite qi Taxe Locaie, aparatul de specialitate al primarului comunei Jilava

o Constitulia Romdniei -republicatd cu modificdrile gi completdrile ulterioare, cu tematica

Dr eptur il e S i I ib er tdtri I e fundament al e,'

rOrdonanta Guvernului nr.I3112000 privind prevenirea Ei sanc{ionarea tuturor formelor

de discriminare cu modifiparile ;i completdrile ulterioare, cu tematica Prevenirea si

s anc I i o n ar e a t ut ur o r fo r m e I or de di s c r i minar e,.

oTitlul i Ei II ale parlii a VI-a din Ordonanla de Urgenld a Guvernului nr.5712079, cu

modificd"rile gi completdrile ulterioare, cu tematica Dispozilii generale; statutul

funclionarilor publici; Dispozilii generale; Clasificarea funcliilor publice. Categorii de

funclionari publici; Dreptwri Si indatoriri; Cariera funclionarilor publici; Acorduri

colective. Comisii paritare Sanc{iunile disciplinare Si rdspundereafunclionarilor publici,'

o Legea nr.20212002 privind egalitatea de qanse qi de tratament intre femei qi barbali,

republicatd, cu modificdrile qi completdrile ulterioare, cu tematica Egalitatea de Eanse qi de

trqtament tntre femei qi bdrbatri tn domeniul muncii; Egalitatea de Sanse tntre femei Si

bdrbasi tn ceea ce priveEte participarea la luarea deciziei;

. Legea m.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare

(Titlul IX), cu tematica Dispozilii generale Impozite Si taxe locale; scutiri Si dispozi{ii

comune. Sanctiuni,'



.Legea nt.20712015 privind Codul de procedurl ftscald, cu modificdrile qi completdrile

ulterioare, Titlul IiI- Dispozitii procedural generale qi Titlul VII - Colectarea creanlelor

fiscale cu tematica Dispozilii procedurqle generale, Colectarea creanlelor fiscale;

Intocmit
Compartimentul Resurse Umane

qi Formare Profesionali
Petrufa VILCU- consilier superior

Serviciul lmpBzi+qS Taxe Locale
Ana-Sinzia"$Sef Servi ci u



PRIMARIA COMUNEI JILAVA

APARATUL DE SPECIA]LITATE AL
PRIMARULUI COMTIN]EI JILAVA

SERVICruL IMPOZITE $I TAXE LOCALE
COMPARTIMENTUL INSPECTIE FISCALA SI

Fiqa postului

Informafii generale privind postul

l.Denumirea postului: expert, clasa I, grad profesional superior

2.Nivelul postului : funclie publicd de execufie

3.Scopul principal al postului: asigurl activitatea specificd domeniului de inspeclie fiscald qi

recuperare crean{e la nivelul Aparatului de specialitate al Primarului Comunei Jilava

Condifii specifice pentru ocuparea postului

l.Studii de specialitate: absolvent- studii universitare de licenJi absolvite cu diplomd de

licen{d sau echivalentd

2. Perfecfioniri (specializdri) :

3. Cunogtinfe de operare/programare pe calculator (necesitate qi nivel):

4. Limbi strdine (necesitate qi nivel de cunoaqtere) : -

5. Abilitdfl, calitafl $i aptitudini necesare : sim! de rispundere, efrcacitate, seriozitate

6. Cerin{e specifice : deleg[ri, disponibilitate pentru lucru in program prelungit in anumite

condilii, rezisten{d la stres.

7. Competenla manageriali (cunogtinle de management, calitili Si aptitudini manageriale):-

Atribuliile postului:

/ asigurd activitatea de constatare qi stabilire a impozitelor, taxelor gi a altor contribulii

datorate bugetului local de cdtre contribuabili persoanejuridice, gi inregistrarea lorin evidenla

fiscal6;

r' asigurd introducerea in evidenla fiscald a modificdrilor intervenite in patrimoniul

persoanelor juridice, verifici gi controleazd operarea lor in evidenlele fiscale (rectificdri de

rol, impuneri gi incetdri de rol);

{ asigurd evidenla qi verificarea actelor societdfilor pldtitoare de irnpozit;

{ efectueazi constatf,ri pe teren pentru aprecierea corectitudinii gi exactitilii indeplinirii



obliga{iilor fiscale de cdtre contribuabil gi pentru a confruntarea - decla*tri.i fiscale cu

informaliile ob{inute din surse proprii sau din alte surse;

/ constatd faptele care constituie contravenlii potrivit dispozifiilor legale in vigoare gi

aplic[ sancfiunile prevlzute de actele normative;

/ efectueazd inspeclia fiscald la persoanele juridice ce datorcazd, impozite, taxe locale

sau alte contribulii, pentru verificarea veridicitAtii declaraliilor de impunere, analizdnd

evidenlele contabile gi orice acte justificative, constatd modificirile intervenite, asigurdnd

rectificarea unde este cazul, a impunerilor existente;

r' intocmette note de constatare pe teren qi stabileqte cazurile in care trebuie efectuatd

impunerea din oficiu;

{ analizeazd qi solufion eazd cererile contribuabililor - persoane juridice care au ca obiect

impuneri, modificdri de impuneri gi acord[ri de facilit{i fiscale - scutiri, amdndri, eqaloniri,

reduceri de la plata impozitelor, taxelor locale, qi a altor contribulii, in conformitate cu

prevederile legale in vigoare;

/ stabile$te, din oficiu sau Ia cererea contribuabilului, sume de restituit sau de

compensat cu alte datorii cdtre bugetul local;

/ constituie gi completeazd dosarul fiscal al contribuabilului persoand juridicd pe baza

declaraliilor depuse de acesta qi a documentelor intocmite intern

{ asigurd prin excepJie, intocmirea, in conformitate cu prevederile legale in vigoare, a

certificatelor care atestd situalia fiscald a contribuabililor persoane juridice;

/ intocme$te qi transferi dosarele fiscale pentru mijloacele de transport ale

contribuabililor care igi schimbi sediul social in altd unitate/subunitate administrativ

teritorialS ?n vederea impunerii la compartimentul de specialitate competent, primeqte qi

confirmd primirea dosarelor fiscale transmise de alte unitifi administrative;

{ asigurd primirea, analizarea gi solu}ionarea sau inaintarea spre soluJionare organelor

sau persoanelor competente, a contestaliilor sau obiec{iunilor formulate ?mpotriva deciziilor

de impunere, a actelor administrative fiscale asimilate deciziilor de impunere, ale

contribuabililor - persoane juridice, referitoare la impozitele gi taxele stabilite;

/ stabileqte cauzele care genereazd evaziunea fiscald qi adoptS/propune misuri pentru

prevenirea/inldturarea acestora;

r' asigurd emiterea qi comunicarea deciziilor de impunere cdtre contribuabilii persoane

juridice;

"/ asigurd analiza qi solulionarea suprasolvirilor provenite din impozite, taxe datorate de



persoane juridice.

/ asigurd evidenla taxelor de utilizare a locurilor publice (inclusiv implementarea datelor

necesare func{iondrii corecte a aplicaliilor software de evidenfd existente in cadrul serviciului

operdnd in evidenla fiscald datele necesare impunerii) precum qi evidenla altor taxe (taxa

pentru serviciile de reclami gi publicitate, taxa pentru afiqaj in scop de reclam[ qi publicitate)

sau venituri ale bugefului local, in baza datelor transmise de structurile de specialitate ale

Aparatului de specialitate al Primarului Comunei Jilava gi/sau in baza declara{iilor depuse de

contribuabili;

Atributii qi responsabilitnf specifice in materie de Inspecfie X'iscald:

/ asigurd, introducerea, verifrcarea qi actualizarea in programul informatic privind

impozitele qi taxele locale a normelor legale care sd asigure calculul corect al debitelor

datorate de contribuabilii persoane juridice;

/ asigurd, pe bazd de referat al serviciului/biroului/compartimentului de specialitate sau

al altui document justificativ prevdzut de legislafia specificd, inclusiv a instrucliunilor/notelor

interne/de serviciu, introducerea datelor necesare evidenlei fiscale informatizate a

contribuabililor din Comuna Jilava, precum gi a veniturilor bugetare locale administrate direct

;i inregistrate in programul informatic cuprinzdnd contribuabilii persoane juridice prin:

. operare date identificare contribuabili;

. operare rectificiri, modificdri de roluri, deschidere roluri, incetdri roluri, inregistrare

opera{iuni financiare (restituiri, compensdri, trecerea inldin evidenla speciali a

contribuabililor, operare stdri speciale contribuabili) etc;

. operare scutiri, facilitdfi fiscale;

. operare borderouri de scddere pentru toate rolurile persoane juridice ce beneficiazd de

scutiri sau alte facilitdli acordate conform normelor legale;

o operare in evidenlele fiscale in baza referatelor emise de

serviciile/birourile/compartimentele de specialitate compensAri sau restituiri de sume dupd

caz;

. alte operaliuni prin care sd se asigure calculul corect al veniturilor bugetare locale

administrate direct, precum qi evidenla completi a pldtitorilor persoane juridice.

/ verificd exactitatea datelor introduse in programul informatic, pentru a evita calcule

eronate ale evidenlelor debitelor datorate de contribuabilii persoanejuridice;

/ emite sau intocmegte, in conformitate cu prevederile legale in vigoare, certificate care

atesti situafia fiscald a contribuabililor qi le propune spre aprobare conducerii;



/ sesizeazdadministratorului bazei de date orice disfuncfionalitate apdrutd in exploatarea

programului informatic.

/ constatarea qi investigarea fiscald a tuturor actelor qi faptelor rezult0nd din activitatea

contribuabilului supus inspecliei sau altor persoane privind legalitatea qi conformitatea

declaraliilor fiscale, corectitudinea gi exactitatea indeplinirii obligaliilor fiscale, in vederea

descoperirii de elemente noi, relevante pentru aplicarea legii fiscale;

/ aplicd sancfiuni pentru faptele care constituie contravenlii potrivit dispozifiilor legale

in vigoare;

/ aplic6. proceduri de control qi inspeclie fiscald prevdzute de lege;

/ selectarea contribuabililor ce trmeazd, a fi supugi inspec{iei fiscale este efectuatd de

cdtre geful serviciului din care compartimentul de inspeclie fiscali Ei recuperare creanle face

parte, iar planul de control astfel realizatvaft supus aprobirii qefului ierarhic superior qi de

citre conducere;

/ rezultatll inspecliei fiscale va fi consemnat intr-un raport scris, in care se vor prezenta

constatdrile inspecliei din punct de vedere faptic Ai legal. La frnalizarea inspecliei fiscale,

Raportul intocmit va sta la baza emiterii deciziei de impunere qi va fi supus aprob[rii,

conform proceduri lor legale;

Pentru ducerea la indeplinire a atribuliilor prevdzute mai sus compartimentul

Inspeclie Fiscald ;i Recuperare Creunle, va proceda in concordan{d cu legisla{ia fiscald la:

o examinarea documentelor aflate in dosarul fiscal al contribuabilului;

. verificarea concordan{ei dintre datele din declara{iile fiscale cu cele din evidenla

contabild a contribuabilului;

o discutarea constatdrilor qi solicitarca de explicalii scrise de la reprezentan{ii legali ai

contribuabil ilor sau imputernicif i i acestora, dupd, caz;

o solicitarea de informalii de later\i;

. stabilirea corecti a bazei de impunere, a diferenlelor datorate in plus sau in minus,

dupd caz, fal6 de creanla fiscal[ declaratf, gi/sau stabilitd, dupl. caz, la momentul ?nceperii

inspecjiei fiscale;

o stabilirea de diferenle de obligalii fiscale de platd, precum qi a obligaJiilor fiscale

accesorii aferente acestora;

. dispunerea mdsurilor asigurdtorii in condiliile legii;

. aplicarea de sanc{iuni potrivit prevederilor legale;

. aplicarea de sigilii asupra bunurilor, intocmind in acest sens proces-verbal.



. se va conforma tuturor prevederilor legale referitoare la legislalia fiscald in vigoare

/ analizeazd aspectele qi fenomenele rezultate din aplicarea legislaliei fiscale gi

informeazd operativ conducerea asupra problemei deosebite constatate, luAnd sau propundnd

mdsurile care efectue azd arlalize qi intocmegte inform[ri in legdturd cu verificarea, constatarea

qi stabilirea impozitelor gi taxelor in sarcina persoanelor juridice, rezultatele ac{iunilor de

verificare gi impunere, mdsurile luate pentru nerespectarea legislaliei fiscale, cauzele cate

genereazd fenomenele de evaziune fiscalS in sectorul de care se ocupi gi propune misuri

pentru imbundtf,{irea legislafiei se impun;

/ efectueaz[ ac{iuni de control gi inspeclie fiscald in vederea verificirii modului de

declarare, stabilire, constatare, impunere qi achitare a obligafiilor de platd cf,tre bugetul local,

a identificdrii gi impunerii cazurilor de evaziune fiscald;

/ efectueazd deplasiri frecvente pe teren in scopul verificdrii impozitelor gi taxelor

datorate bugetului local de citre persoanele juridice.

/ efectueazd operaliuni de identificare a contribuabilor care nu sunt gdsifi la sediul social

gi/sau puncte de lucru, solicitd informalii de la autoritSlile competente;

/ rcalizeazd activitatea de constatare qi stabilire a impozitelor qi taxelor datorate

bugetului local de citre persoanele juridice: impozitul pe clddiri qi torenuri, taxa pentru

folosirea terenurilor proprietate de stat in alte scopuri decdt pentru agriculturd sau

silviculturd, taxa asupra mijloacelor de transport, impozitul pe spectacole, taxe speciale, etc.;

/ introduce in baza de date a institufiei actele de impunere, de modificare a masei

impozabile gi de scoaterea din eviden{a a bunurilor impozabile sau taxabile;

/ analizeazd qi soluJioneazd cererlle contribuabililor persoane juridice privind restituirea

sau compensarea unor sume nedatorate, plStite in plus sau eronat la bugetul local;

/ gestioneazd toate documentele referitoare la impunerea contribuabililor persoane

juridice;

/ efectueazd controlul fiscal verificdnd persoanele juridice din punct de vedere al masei

impozabile, precum gi calculul impozitelor gi taxelor datorate la bugetul local;

/ analizeazd $i verifici corectitudinea documentelor gi declaraJiilor privitoare la

impunere;

/ analizeazd cererile de eliberare a certificatelor de atestare fiscali pentru persoane

juridice;

/ soliciti qi verificd toate documentele, inscrisuri, registre sau evidenle contabile ale

persoanelor juridice controlate, necesare rcalizdrli obiectului controlului;



v stabtle$te in sarcina contribuabililor persoane juridice diferen{e de impozite qi taxe

pentru nerespectarea obligafiilor fa[d de bugetul local gi calculeazd, potrivit legii, majordri de

intdrziere pentru neplata in termenele legale ale impozitelor datorate;

{ verifrcd. persoanele juridice din punct de vedere al ?ncadrdrii in perioadele de scutire,

conform prevederilor actului normativ inbaza cdruia au fost aprobate;

{ asigurd aplicarea unitar[ a legislaliei cu privire la impozitele gi taxele locale datorate

de persoanele juridice;

/ efectueazd acfiuni de control qi inspecJie fiscald in vederea verificdrii modului de

declarare, stabilire, constatare, impunere gi achitare, conform declara{iilor de platd cdtre

bugetul local, precum qi a identificlrii gi impunerii cazurilor noi;

{ analizeazd aspectele gi fenomenele rezultate din aplicarea legisla{iei fiscale qi

informeazd operativ conducerea asupra problemei deosebite constatate, ludnd sau propundnd

misurile care se impun;

/ ia mdsuri pentru verificarea constatdrilor fbcute de organele de specialitate prin

stabilirea sau, dupi caz, modifrcarea impunerilor stabilite in sarcina contribuabililor persoane

juridice;

{ efectueazd analize qi intocmegte informdri in legdturd cu verificarea, constatarea qi

stabilirea impozitelor gi taxelor in sarcina persoanelor juridice, rezttltatele acfiunilor de

verificare gi impunere, misurile luate pentru nerespectarea legislaliei fiscale, calzele care

genereazd, fenomenele de evaziune fiscali in sectorul de care se ocupi gi propune mdsuri

pentru imbunitdlirea legisla{iei privind impozitele qi taxele locale;

,/ pdstreazd confidenlialitatea informaliilor gestionate gi rdspunde pentru legalitatea

acfiunilor intreprinse;

{ efectueazd frecvente deplasdri pe teren in scopul verificdrii impunerii impozitelor qi

taxelor

datorate bugetului local de cdtre persoanelejuridice;

/ activeazd, pe teren in vederea identific[rii qi inventarierii terenurilor apar{indnd

domeniului public Comunei Jilava, intocmind in acest sens note de constatare ?nsofite de poze

gi/sau alte acte specifice;

/ activeazd pe teren in vederea identificdrii qi inventarierii construc{iilor provizorii

existente pe domeniul public de pe raza teritoriald a Comunei Jtlava, tipurilor de activitdli

desfbqurate pe domeniulpublic, in funclie de care se calculeazi qi datoreaz1 taxe de utilizare a

locurilor publice, intocmind in acest sens note de constatare insolite de poze gi/sau alte acte



specifice;

{ asigurd inventarierea pe teren a celor care datoreazd.taxa pentru servicii de reclama qi

publicitate, taxa pentru afiqaj in scop de reclamf, gi publicitate, intocmind in acest sens note de

constatare qi referate cuprinzdnd cel pufin datele de identificare ale contribuabilului, cf,tre

Compartimentul urmirire, executare debite;

{ verifrcd" dacd pentru terenurile inventariate sunt debitate in evidenfa fiscald delinutd in

ceea ce privegte taxele de utilizare a locurilor publice;

/ soliciti informafii cu relevanld fiscald pentru identificarea domiciliului/sediului celui

care utilizeazd domeniul public, construcliei provizorii verificate de la institu{ii publice,

autoritdti sau alte persoane care au conform legii obligalia furnizdrii acestora, intocmind

referate pentru actualizareabazei de date informatice;

{ asigurd determinarea stdrii de fapt fiscale existente in teren, inclusiv faptele de

evaziune fiscald prin furnizarea informaliilor oblinute pe teren cdtre compartimentele de

constatare qi conducere;

/ constatd faptele care constituie contravenfii potrivit dispoziliilor legale in vigoare qi

asigurf, aplicarea sancfiunilor prevdzute de actele normative;

/ intocmesc referate/informdri cdtre Compartimentul urmirire, executare debite - in
situalia in care existi construcJii provizorlilterenuri apar{indnd domeniului public neimpuse in

baza frscali delinutd sau dacd existi neconcordan{e privind orice date de identificare ale

construc{iei provizorii, ale proprietarului acesteia, ale utllizatorului terenului apa(indnd

domeniului public, ale suprafelei folosite sau obiectului de activitate etc, in funclie de care se

calculeazd taxele de utilizare a locurilor publice.

/ atestd lunar la cerere situalia debitelor restante;

/ asigurd primirea petifiilor gi a coresponde{ei inregistrate atdt prin registraturd, cAt si

on- line;

/ rdspunde in scris la pelitiile/solicitirile contribuabililor in termenul legal;

{ asigurd circuitul documentelor qi expedierea acestora;

/ asiguri qi rlspunde de respectarea legislaJiei privind informaliile publice qi a relaliilor

cu cetdlenii;

r' se ingrrjegte de rezolvarea petiJiilor/cererilor gi expedierea rdspunsurilor cdtre aceEtia,

in conformitate cu modalitatea aleasi de cdtre contribuabili, precum si in termenul legal sau

stabilit de cdtre geful ierarhic superior;

"/ rdspunde administrativ, disciplinar sau penal, dupd caz, pentru neindeplinirea



sarcinilor ce ii revin sau pentru nerespectarea legislaliei ?n vigoare;

"z desfd$oarE activitdgi in vederea arhivdrii qi manevrdrii documentelor la arhiva unitd{ii;

{ utllizeazd cu responsabilitate qi numai in interesul serviciului aparatura gi mijloacele

tehnice din dotare:

/ rdspunde de clasarea gi arhivarea petiliilor;

/ rdspunde pentru legalitatea qi eficienfa operaliunilor prezentatein documente'

Atribufii qi responsabilitntri specifice in materie de Recuperare crean{e:
{ organizeaza activitatea de recuperare a creantelor fiscale restante prin aplicarea

masurilor de executare silita;

{ emite titluri executorii qi soma{ii de plat[ pentru debitele restante;

"/ asigurd comunicarea actelor de executare siliti (somalia insolitd de titlul executoriu,

adresa de infiinfare a popririi) prevdzute de legislalia fiscald, modificd sau desfiin!eazd actele

emise, in conformitate cu prevederile legale;

/ urmdregte achitarea in termen de cdtre contribuabilii persoane fizice Ei juridice a

tuturor debitelor primite pentru a fi inscrise in evidenle, reprezerftind impozite, taxe, amenzi,

etc.;

{ verifrcd legalitatea titlurilor de creanfb primite de la alte autoritdJi gi confirmf, primirea

debitului conform dispoziliilor legale in vigoare;

/ inqtiin\eaz[ debitorul persoand juridicd asupra obligafiilor existente gi solicitd

efectuarea plllilor in termenul legal;

/ emite convocbri citre contribuabili, persoane juridice in condiliile legii, pentru

identificarea bunurilor impozabile gi urmdribile;

{ procedeazd la stingerea efectelor procedurii de executare silitd in situa{ia in care pe

parcursul acesteia debitul a fost achitat, sau in alte condilii prevdzute de lege;

{ acorda,la cererea temeinic justificata a contribuabililor, inlesniri la plata obligatiilor

fiscale restante, in conditiile legii;

{ organizeaza activitatea de inscriere in Arhiva Electronica de Garantii Reale Mobiliare

a creantelor fiscale ale contribuabililor pentru care s-au emis titluri executorii;

r' urmareste incurajarea conformarii voluntare a contribuabililor prin modernizarea si

furnizarea de servicii menite sa le faciliteze indeplinirea obligatiilor fiscale;

/ initiaza si desfasoara actiuni legale in cazul neconformarii contribuabililor in

indeplinirea obligatiilor de inregistrare fiscala, declarative si de plata;

/ intocme$te documentalia necesar[ aplicdrii procedurilor legale privind stingerea



obligatiilor bugetare prin alte modalitati de plati, prin organele abilitate, pentiu persoanele

fizice autorizate qi juridice;

r' urmSre$te achitarea in termen de cf,tre contribuabilii persoane juridice a tuturor

debitelor primite pentru a fi inscrise in evidente, reprezentdnd impozite, taxe, amenzi, etc.;

{ verificd legalitatea titlurilor de creanld primite de la alte autoritSli qi confirmd primirea

debitului conform dispoziliilor legale in vigoare;

/ inqtiinleazd debitorul persoand juridicd asupra obligaliilor existente qi solicitd

efectuarea pl[lilor in termenul legal;

/ emite convocdri c[tre contribuabili, persoane juridice in condifiile legii, pentru

identificarea

bunurilor impozabile gi urmdribile;

r' constatd gi aplicd sancfiuni contravenlionale pentru faptele incriminate de lege;

{ sesizeazd serviciile abilitate cu privire la abaterile de la normele fisoale;

/ emite titluri executorii qi somalii de platd pentru debitele restante;

{ gestioneazd dosarele rcpartizate gi ?ntocmeqte rapoarte gefilor ierarhici privind

activitatea lor;

/ intocme$te dosare de urm[rire a debitelor restante. Dosarul trebuie si confini dovada

identificirii contribuabilului gi a faptului ci acesta are bunuri urmdribile sau dovada refuzului

debitorului de a se prezenta la convocdri;

{ efectueazf, opera{iuni de identificare a contribuabilor care nu sunt g[sifi la sediul social

gi/sau puncte de lucru, soliciti informalii de la autoritdlile competente;

/ aplicL misuri asigurdtorii (popriri sau sechestru asiguratoriu), in cazurile prevdzute de

lege aplic[ mf,surd popririi terfilor debitori ai contribuabilului poprit;

/ aplicd, sechestru asupra bunurilor mobile qi imobile ale debitorilor;

/ solicitd informaJii cu relevanld fiscald pentru identificarea domiciliului

debitorului/terlului poprit, a bunurilor qi veniturilor proprietate a debitorului, urmdribile

potrivit legii de la institutrii publice, autoritdti sau alte persoane care au conform legii obligalia

furnizirii acestora, in vederea inceperii procedurii de executare silit6;

/ efectueazi frecvente deplasiri pe teren pentru identificarea bunurilor urmiribile c6t qi

pentru comunicari actelor de proceduri;

/ constatd starea de insolvabilitate a debitorilor, conform prevederilor legale, qi propune

trecerea contribuabililor insolvabili identifica{i din evidenfa fiscald curentd in evidenJa fiscald

separati qi urmdregte situalia debitorilor declarali in stare de insolvabilitate pe toatd durata



dreptului de a cere executarea silitd procedAnd conform prevederilor legale;

/ asigurd aplicarea modalitdlilor de executare siliti a bunurilor mobile sau imobile

proprietatea debitorilor persoane fizice prin intocmirea procesului verbal de sechestru gi

valorificarea bunurilor sechestrate conform legii, doar ?n situalia ?n care debitul nu a fost stins,

iar debitorul persoana juridicd fi.gureazd,cu bunuri mobile sau imobile;

r' identifici qi evalueazd prin comisiile stabilite gi constituite din cadrul institufiei in

acest sens, dacd este posibil, valoarea bunurilor sechestrate sau asigurd, in funcfie de

complexitatea situaliei, reahzarea evaludrii bunurilor prin propunerea angajdrii unor

evaluatori autorizali, in condiliile legii, inclusiv sigilarea bunurilor mobile gi imobile

sechestrate, dacd este cazul:

{ actualizeazd pre[ul de evaluare lindnd cont de rata inflagiei sau dispune o noui

evaluare, dtpd,caz;

/ efectueazd deplasiri pe teren in vederea identificdrii/verificirii bunurilor debitorilor

persoane juridice qi intocmeEte note de constatare, dacd existi neconcordanfe intre evidenlele

fiscale gi situalia reali din teren;

/ face demersuri pentru a asigura, dupd caz, depozitarea bunurilor sechestrate conform

legii precum gi numirea unui administrator sechestru sau custode al bunurilor supuse

executf,rii silite;

/ organizeaza activitatea de valorificare a bunurilor confiscate sau intrate, potrivit legii,

in proprietatea privata a statului, precum si a bunurilor sechestrate in cadrul procedurii de

executare silita, potrivit legii;

/ asigtrd organizarca qi desfrgurarea licitaliilor, participarea in cadrul comisiilor de

licitalie conform prevederilor legale;

/ stabile$te gi comunicd cheltuielile de executare in sarcina debitorului conform legii;

/ distribuie sumele recuperate creditorilor inscriqi la masa credald qi care au prezerfiat

titluri executorii, conform ordinii de preferinla stabilitd de lege;

/ procedeazd la stingerea efectelor procedurii de executare silitd in situalia in care pe

parcursul acesteia debitul a fost achitat, sau in alte condilii prevdzute de lege;

/ constituie, completeazd gi pistreazd dosarul de executare siliti pentru fiecare

procedurd ftnalizatd.

/ primegte dosare de executare silitd aferente debitelor transmise spre executare silitl de

cStre alte compartimente de specialitate, analizeazd,legalitatea acestora qi dupi caz confirmd

sau nu primirea debitului in conformitate cu dispoziliile legale in vigoare;



incendiilor;

"/ respecti programul de lucru stabilit de conducerea institufiei;

/ respectd circuitul documentelor gi a procedurilor de lucru;

r' respectd dispoziJiile R.O.F. 9i R.O.I;

/ respecti gi implementeazd Sistemul de Control Intern/Managerial conform OSGG nr.

600/2018 pentru aprobarea Codului controlului intern managerial al entitdtilor publice;

'/ respecti gi aplicd prevederile Regulamentului nr.679/2016 privind proteclia

persoanelor fizice in ceea ce priveqte prelucrarea datelor cu caracter personal qi

privind libera circulafie a acestor date;

'/ evitd conflictele de interese gi conflictele de munc6, conform legisla{iei in vigoare;

'/ se completeazdfi;a de post cu anexa privind responsabilitdli in domeniul securit[1ii gi

sindtdlii in muncd gi ap6rare ?mpotriva incendiilor;

r' indeplinegte qi alte atribulii prevdzute de lege sau repartizate de conducerea institutiei,

precum qi insdrciniri date de gefii ierarhici sub rezerva respectdrii prevederilor legale.

Identificarea func{iei publice corespunzitoare postului

LDenumire: expert

2.Clasa : I

3.Grad profesional: superior

4.Vechimea in specialitate necesard :minimum 7 ani

Sfera rela(ionali a titularului postului

1. Sfera relalionali intem6:

a) Relafii ierarhice:

- subordonat fa1[ de: Eef serviciu;

- superior pentru : nu este cazul

b) Relafii funclionale: cu aparatul de specialitate al primarului comunei Jilava, consilierii

locali qi din institufiile/serviciile de interes local;

c) Relalii de control : potrivit imputernicirii/delegdrii date de primarul comunei ?n limita

mandatului

d) Relalii de reprezentare; reprezintd institulia potrivit atribufiilor date in competenla sa, ?n

limita mandatului

2. Sfera relafional[ extemi:

a) cu autoritdfi qi institu{ii publice:Prefectura Ilfov gi cu alte autoritAfl gi institulii publice

potrivit imputemicirii/delegirii date de primarul comunei in limita mandatului;



b) cu organiza[ii intemafionale:potrivit ?mputernicirii/delegdrii date de primarul comunei

in limita mandatului

c) cu persoane juridice private: conform atribu{iilor prevdzute ?n figa postului

3. Limite de competenfd: rdspunde conform ROF Ei legislafia in vigoare cdt qi

imputemicirii/delegarii date de primarul comunei in limita mandatului

4. Delegarea de atribu{ii qi competenld: delegdrii date de primarul comunei in limita

mandatului

intocmit de:

l.Numele qi prenumele : Stanciu Ana - Sinziana

2.Funclia publicd de coqducere : $ef Serviciu

3.Semndtura ..... -{$---
4.Dataintocmirii , *

Luat la cunoqtinld de c[tre ocupantul postului

l.Numele gi prenumele:Vacant

2. Semndtura.................

3.Data:.

Contrasemneazi:

l.Numele gi prenumele : Matei Florin

2. Func[ia: secremfueneral
tl

3.Semndturd ... i,++\t/4.Data: \l /
I


